
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Art. 40 D.lgs n. 165/2001 - costituzione delegazione trattante di parte datoriale e di parte sindacale.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI

Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Art. 40 D.lgs n. 165/2001 - costituzione delegazione trattante di parte datoriale e di 
parte sindacale.

PREMESSO

CHE l’art. 40 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. prevede due livelli di contrattazione collettiva, 
nazionale e decentrata: quest’ultima finalizzata ad assicurare adeguati livelli di 
efficienza e produttività dei servizi pubblici, incentivando l’impegno e la qualità della 
performance;

CHE alla contrattazione decentrata è preposta, per ciascun Ente/Azienda, la delegazione 
trattante di parte pubblica, chiamata a svolgere il proprio ruolo sia ai fini della 
contrattazione integrativa aziendale che per tutti gli altri livelli di relazioni sindacali 
(concertazione, informazione, consultazione, etc.);

VISTI

IL CCNL Area Sanità del 19.12.2019 che al Titolo II, Capo I, detta la disciplina in materia 
di “Sistema delle Relazioni Sindacali” e, in particolare, l’art. 7 “Contrattazione 
collettiva integrativa: soggetti e materie”;

 IL CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, che dedica la Sezione III (artt. 63-96) ai 
Dirigenti Amministrativi, Tecnici e Professionali delle aziende e degli enti del Servizio 
sanitario Nazionale e disciplina (Sezione I – Parte Comune) le materie “relazioni 
sindacali” e “contrattazione collettiva integrativa” (art. 7);

IL D. Lgs.vo 30/12/1992 n. 502 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

IL D. Lgs.vo 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare il Titolo III 
“Contrattazione collettiva e rappresentatività sindacale”; 

LE leggi regionali del Lazio n. 14 del 29/12/2014 e della Toscana n. 42 del 20/07/2014, 
con le quali si è provveduto al riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana, in attuazione del decreto legislativo n. 270 del 30/06/1993, così 
come modificato dal decreto legislativo n. 106 del 28/06/2012;  

PRESO ATTO

CHE in materia di delegazione trattante di parte pubblica, i citati Contratti Collettivi 
Nazionali (Area Sanità e Area Funzioni Locali) stabiliscono rispettivamente agli artt. 
7, che “la contrattazione collettiva integrativa si svolge, ad un unico livello presso 
ciascuna amministrazione, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal 
presente CCNL, tra la delegazione sindacale (…), e la delegazione di parte datoriale, 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

come individuata al comma 4”, e che “i componenti della delegazione di parte 
datoriale, tra cui è individuato il Presidente, sono designati dall’organo competente 
secondo i rispettivi ordinamenti”;

CHE il medesimo articolo 7 per entrambe le aree contrattuali, dispone che la delegazione 
trattante di parte sindacale è composta:
a) le RSA di cui all’art. 42, comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001, fino a quando non sarà 
definita una disciplina contrattuale nazionale sulla rappresentanza sindacale dei 
dirigenti della presente area, in coerenza con la natura delle funzioni dirigenziali; 
b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del 
presente CCNL;

CHE non essendo attualmente costituito un Organismo di Rappresentanza Sindacale della 
Dirigenza presso l’Istituto, si ritiene opportuno individuare, quali componenti della 
delegazione trattante di parte sindacale, i Rappresentanti delle Organizzazioni 
Sindacali di categoria firmatarie del CCNL;  

CHE l’art. 8, comma 2, dei citati CCNNLL stabilisce rispettivamente che l’Ente o Azienda 
provveda, ai sensi dell’art. 7, comma 4, dei medesimi CCNNLL e secondo il proprio 
ordinamento, a costituire la delegazione trattante di Parte datoriale abilitata alle 
trattative a livello aziendale con la delegazione di Parte sindacale, per le materie 
rimesse alla contrattazione collettiva integrativa;

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla costituzione della delegazione trattante di parte 
pubblica e di parte sindacale;

 
PROPONE

Per i motivi di cui in premessa

1. Di costituire la delegazione trattante di parte datoriale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, per la Dirigenza Area Sanità e Funzioni 
Locali, nei seguenti termini:
- il Direttore Generale, Dott. Ugo Della Marta - Presidente;
- il Direttore Sanitario, Dott. Andrea Leto - Componente
- il Direttore Amministrativo, Dott. Manuel Festuccia – Componente; 
- il Dirigente Amministrativo/Responsabile Risorse Umane e Affari Legali, Dott. Paolo Nicita 
– Componente;

2. Di costituire la delegazione di parte sindacale, in qualità di Rappresentanti delle 
Organizzazioni Sindacali di categoria firmatari del CCNL, come di seguito riportato:

- Gilberto Giangolini – CISL SPTA
- Giorgio Saralli – FVM SIVeMP
- Dott. Giuseppe Manna –  FP CGIL Medici e Dirigenti SSN
- Dott. Goffredo Grifoni -  FP CGIL Medici e Dirigenti SSN
- Dott.ssa Tiziana Zottola – UIL FPL 
- Dott.ssa Silvia Pezzotti - FEDIRETS
- Dott. Ugo Marchesi –ANAAO ASSOMED;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. Di dare atto che la delegazione trattante di parte datoriale è incaricata di trattare a livello 
aziendale con la delegazione di Parte sindacale le materie rimesse alla contrattazione collettiva 
integrativa aziendale per la dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica ed Amministrativa; 

4. Di prendere atto che i soggetti titolari della contrattazione integrativa aziendale di Parte 
sindacale sono quelli indicati in premessa, ai sensi dell’art. 7, comma 3, lett. a) e b), del 
C.C.N.L. 19.12.2019 dell’Area Sanità e dell’art. 7, comma 2, lett. a) e b), c) C.C.N.L. 
17.12.2020 dell’Area Funzioni Locali;

5. Di comunicare il contenuto del presente provvedimento alle OO.SS. rappresentative della 
Dirigenza;

6. Di dare atto che la presente delibera non comporta alcun onere aggiuntivo gravante sul 
bilancio aziendale.

IL RESPONSABILE 
    Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE
          Dott. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 
Legali Dott. Paolo Nicita, avente ad oggetto avente ad oggetto: “Art. 40 D.lgs n. 165/2001 - 
costituzione delegazione trattante di parte datoriale e di parte sindacale”.

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

1. Di costituire la delegazione trattante di parte datoriale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, per la Dirigenza Area Sanità e Funzioni 
Locali, nei seguenti termini:
- il Direttore Generale, Dott. Ugo Della Marta - Presidente;
- il Direttore Sanitario, Dott. Andrea Leto - Componente
- il Direttore Amministrativo, Dott. Manuel Festuccia – Componente; 
- il Dirigente Amministrativo/Responsabile Risorse Umane e Affari Legali, Dott. Paolo Nicita 
– Componente;

2. Di costituire la delegazione di parte sindacale, in qualità di Rappresentanti delle 
Organizzazioni Sindacali di categoria firmatari del CCNL, come di seguito riportato:

- Gilberto Giangolini – CISL SPTA
- Giorgio Saralli – FVM SIVeMP
- Dott. Giuseppe Manna – FP CGIL Medici e Dirigenti SSN
- Dott. Goffredo Grifoni - FP CGIL Medici e Dirigenti SSN
- Dott.ssa Tiziana Zottola – UIL FPL 
- Dott.ssa Silvia Pezzotti - FEDIRETS
- Dott. Ugo Marchesi – ANAAO ASSOMED;

3. Di dare atto che la delegazione trattante di parte datoriale è incaricata di trattare a livello 
aziendale con la delegazione di Parte sindacale le materie rimesse alla contrattazione collettiva 
integrativa aziendale per la dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica ed Amministrativa; 

4. Di prendere atto che i soggetti titolari della contrattazione integrativa aziendale di Parte 
sindacale sono quelli indicati in premessa, ai sensi dell’art. 7, comma 3, lett. a) e b), del 
C.C.N.L. 19.12.2019 dell’Area Sanità e dell’art. 7, comma 2, lett. a) e b), c) C.C.N.L. 
17.12.2020 dell’Area Funzioni Locali;

5. Di comunicare il contenuto del presente provvedimento alle OO.SS. rappresentative della 
Dirigenza;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. Di dare atto che la presente delibera non comporta alcun onere aggiuntivo gravante sul 
bilancio aziendale.

 Il DIRETTORE GENERALE
       Dott. Ugo Della Marta


		2021-06-23T14:32:23+0000
	Firma applicativa


		2021-06-23T14:32:46+0000


		2021-06-24T07:39:56+0000


		2021-06-24T08:53:32+0000


		2021-06-24T10:05:25+0000


		2021-06-24T10:36:47+0000
	Firma applicativa


		2021-06-24T10:36:47+0000
	Firma applicativa




